
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Школа № 30 г. Черемхово» 

(МОУ Школа № 30 г. Черемхово) 

 

ПРИКАЗ 

 

26. 06.2024г.                                                                                                            № 363 

г. Черемхово 

 

Об утверждении перечня  учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

на 2024-2025 учебный год  МОУ Школа № 30 г. Черемхово  

 

      В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом 

Минпросвещения от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»,  

на основании решения педагогического совета (протокол от 26.06.2024 № 9) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень учебников и учебных пособий, а также учебно-методических 

материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год, которые МОУ 

Школа № 30 г. Черемхово  использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечень 

учебников, используемых при реализации  адаптированной основной образовательной 

программы для детей с умственной отсталостью (интеллектуальные нарушения) 

(Приложение1). 

2. Администратору школьного сайта Мигуновой Н.И. в срок до 01.08.2024 разместить 

настоящий приказ и приложения к нему на сайте МОУ Школа № 30 г. Черемхово. 

3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.       

Директор школы:                                                                       Е.В. Заволуева  

 



 Приложение 1  

к приказу  директора  

МОУ Школа №30 г. Черемхово 

от 26.06.2026г. №363 

 

Перечень 

учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, 

необходимых для реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования  

на 2024-2025 учебный год 

 

1. Учебники в соответствии с федеральным перечнем учебников, утвержденным 

приказом министерства просвещения и науки от 20 мая 2020 г. №254. 

2.  

3. Учебный пособия, обеспечивающие реализацию, в том числе, регионального 

компонента, изданные в аккредитованных издательствах. 

4. Издания, входящие в учебно-методические комплекты к учебникам из п. 1 

(рабочая тетрадь, хрестоматия, методическое пособие, сборник задач, атлас, контурные 

карты). 

5. Словари 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Список учебников на 2024 – 2025 учебный год (реализация ООП) 

1.1. Реализация ООП НОО 

№ 

п/п 

Название. Автор составитель. Издание. Год. 

1. Русский язык. Азбука. 1 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

 

В. Г. Горецкий, В. А. 

Кирюшкин, Л. А. 

Виноградская, М. В. 

Бойкина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

2. Русский язык. 1 класс. 

Учебник. 

В. П. Канакина, В. Г. 

Горецкий. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

3. Литературное чтение. 1 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

Л. Ф. Климанова, В. Г. 

Горецкий, М. В. 

Голованова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

4. Математика. 1 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

М. И. Моро, С. И. 

Волкова, С. В. Степанова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

5. Окружающий мир. 1 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

А. А. Плешаков. Москва. 

«Просвещение» 

2023 

6. Изобразительное 

искусство. 1 класс. 

Учебник. 

Л. А. Неменская. Москва. 

«Просвещение» 

2023 

7. Физическая культура. 

1 – 4 класс. Учебник. В 

2-х частях. 

Под редакцией И. А. 

Винер 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

8. Музыка. 1 класс. 

Учебник. 

Е. Д. Критская,  Г. П. 

Сергеева, Т. С. Шмагина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

9. Технология. 1 класс. 

Учебник. 

Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. Москва. 

«Просвещение» 

2023 

10. Русский язык. 2 класс.  

В 2 частях. Учебник. 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

11.  Литературное чтение. 2 

класс.. В 2 частях. 

Учебник 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие. 

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

12. Математика. 2 класс. В 2 

частях. Учебник. 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

13. Окружающий мир. 2 

класс. В 2 частях  

Учебник. 

Плешаков А. А.  Москва. 

«Просвещение» 

2024 

14. Технология. 2 класс. 

Учебник 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Москва. 

«Просвещение» 

2024 

15. Изобразительное 

искусство. 2 класс. 

Учебник 

Коротеева Е. И.; под ред. 

Неменского Б. М.   

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

16. Физическая культура. 1-

4 классы. В 2 частях. 

Часть 1. Учебник 

Винер-Усманова И.А., 

Цыганкова О. Д. / под ред. 

Винер-Усмановой И.А.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

17. Музыка. 2 класс. 

Учебник 

Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 



18. Английский язык. 2 

класс. Учебник. в  2-х 

частях. Учебник. 

Н. И. Быкова, Д. Дули и 

др. 

Москва. 

Express 

Publishinq 

«Просвещение» 

2023 

19. Секреты финансовой 

грамотности. 2 класс. 

Учебник. 

Н. Г. Калашникова, Е. М. 

Белорукова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

20. Русский язык. 3 класс. 

Учебник. 

Л. Ф. Климанова, Т. В. 

Бабушкина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

21. Литературное чтение. 3 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

Л. Ф Климанова, Л. А. 

Виноградская, М. В. 

Бойкина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

22. Математика. 3 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

Г. В. Дорофеев, Т. Н. 

Миракова, Т. Б. Бука. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

23. Окружающий мир. 3 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

А. А. Плешаков. Москва. 

«Просвещение» 

2016 

24. Английский язык. 3 

класс. В 2-х частях  

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

25. Секреты финансовой 

грамотности. 3 класс. 

Учебник. 

Н. Г. Калашникова, Е. М. 

Белорукова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

26. Изобразительное 

искусство. 3 класс. 

Учебник. 

Т. Я. Шпикалова, Л. В. 

Ершова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

27. Физическая культура. 

3-4 класс. Учебник. 

А. П. Матвеев Москва. 

«Просвещение» 

2017 

28. Музыка. 3 класс. 

Учебник. 

Е. Д. Критская, Г. П. 

Сергеева, Т. С. Шмагина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

29. Технология. 3 класс. 

Учебник. 

Н. И. Роговцева, Н. В. 

Богданова, Н. В. 

Добромыслова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

30. Русский язык. 4 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

Л. Ф Климанова, Т. В. 

Бабушкина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2021 

31. Литературное чтение. 4 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

Л. Ф Климанова, Л. А. 

Виноградская, М. В. 

Бойкина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2021 

32. Математика. 4 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

Г. В. Дорофеев, Т. Н. 

Миракова, Т. Б. Бука. 

Москва. 

«Просвещение» 

2017 

33. Окружающий мир. 4 

класс. В 2-х частях. 

Учебник. 

А. А. Плешаков. Москва. 

«Просвещение» 

2017 

34. Английский язык. 4 

класс. Учебник. В  2-х 

частях. 

О. В. Афанасьева, И. В. 

Михеева. 

Москва. 

«Просвещение» 

2021 

35. Секреты финансовой 

грамотности. 4 класс. 

Учебник. 

Н. Г. Калашникова, Е. М. 

Белорукова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

36. Изобразительное 

искусство. 4 класс. 

Учебник. 

Т. Я. Шпикалова, Л. В. 

Ершова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2017 



37. Физическая культура. 

4 класс. Учебник. 

 

А. П. Матвеев Москва. 

«Просвещение» 

2017 

38. Музыка. 4 класс. 

Учебник. 

 

Е. Д. Критская, Г. П. 

Сергеева, Т. С. Шмагина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2017 

39. Технология. 4 класс. 

Учебник. 

Н. И. Роговцева, Н. В. 

Богданова, Н. В. 

Добромыслова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2016 

40. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики. 4 класс. 

Учебник. 

М. Т. Студеникин. Москва. 

«Русское 

слово» 

2013 

 

1.2. Реализация ООП ООО 

№ 

п/п 

Название. Автор составитель. Издание. Год. 

1. Русский язык. 5 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

Т. А. Ладыженская, М. 

Т. Баранов, Л. А. 

Тростенцова и др. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

2. Литература. 5 класс. 

 В 2-х частях. Учебник. 

 

В. Я. Коровина, В. П. 

Журавлёв, В. И. 

Коровин. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

3. Английский язык. 5 

класс. Учебник. 

Ю. Е. Ваулина, Д. 

Дули, О. Е. Подоляко. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

4. Математика. 5 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

Н. Я Виленкин, В. И. 

Жохов, А. С. Чесноков 

и др. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

5. История. Всеобщая 

история. История 

древнего мира. 5 класс. 

Учебник. 

А. А. Вагасин, Г. И. 

Годер, И. С. 

Свенцицкая. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

6. География. 5 – 6 класс. 

Учебник. 

А. И. Алексеев, В. В. 

Николина, Е. К. 

Липкина и др. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

7. Биология. 5 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

В. В. Пасечник и др. Москва. 

«Просвещение» 

2023 

8. Физическая культура. 5 

класс. Учебник. 

А. П. Матвеев. Москва. 

«Просвещение» 

2023 

9. Изобразительное 

искусство. 5 класс. 

Учебник. 

Н. А. Горяева, О. В. 

Островская, под 

редакцией Б. М. 

Неменского. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

10. Музыка. 5 класс. 

Учебник. 

 

Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 



11. Технология. 5 класс. 

Учебник. 

 

Е. С. Глозман, О. А. 

Кожина, Ю. Л. 

Хотунцев. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

12. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики. 5 класс. 

Учебник. 

 

М. Т. Студеникин. Москва. «Русское 

слово» 

2016 

13. Русский язык. 6 класс. В 

2-х частях.Учебник 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

14. Литература. 6 класс. В 2 

частях. Учебник. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие.; под ред. 

Коровиной В.Я.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

15. Математика. 6 класс.  

В 2 частях 

Учебник 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

16. Английский язык. 6 

класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

17. Биология. 6 класс. 

Учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

18. Обществознание. 6 кл. 

Учебник 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

19. География. 5-6 классы  

Учебник  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

20. История России. 6 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

Н. М. Арсентьев, А. А. 

Данилин. 

Москва. 

«Просвещение» 

2019 

21. Физическая культура. 6-

7 класс. Учебник 

Матвеев А.П.  Москва. 

«Просвещение» 

2024 

22. Музыка. 6 класс. 

Учебник 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

23. Изобразительное 

искусство. 6 класс. 

Учебник 

Неменская Л. А.; под 

ред. Неменского Б. М.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

24. Физическая культура. 5-

7 класс. Учебник. 

С. В. Гурьев. Москва. «Русское 

слово» 

2013 

25. Изобразительное 

искусство. 6 класс. 

Учебник. 

Т. Я. Шпикалова. Москва. 

«Просвещение» 

2016 



26. Музыка. 6 класс. 

Учебник. 

 

Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

Москва. 

«Просвещение» 

2015 

27. Русский язык. 7 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

 

Е. А. Быстрова, Л. В. 

Киберева 

Москва. 

«Просвещение» 

2020 

28. Литература. 7 класс. В 2-

х частях. Учебник. 

 

В. Я. Коровина Москва. 

«Просвещение» 

2020 

29. Английский язык. 7 

класс. Учебник. 

 

В. П. Кузовлев Москва. 

«Просвещение» 

2020 

30. Алгебра. 7 класс. 

Учебник 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие.; под ред. 

Теляковского С.А.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

31 Математика. Геометрия. 

7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

32. История России. 7 класс. 

В 2-х частях. Учебник. 

 

Н. М. Арсентьев, А. А. 

Данилов, И. В. Курукин 

Москва. 

«Просвещение» 

2020 

33. Обществознание. 7 

класс. Учебник. 
Л. Н. Боголюбов, Л. Ф. 

Иванова, Н. И. 

Городецкая. 

Москва. 

«Просвещение» 

2020 

34. География. 7  класс. 

Учебник. 

 

А. И. Алексеев, В. В. 

Николина, Е. К. 

Липкина 

Москва. 

«Просвещение» 

2020 

35. Биология. 7 класс. 

Учебник. 

 

В. М. Константинов, В. 

Г. Бабенко. 

Москва. 

«Просвещение» 

2020 

36. Всеобщая история. 

История нового времени. 

7 класс. Учебник. 

А. Я. Юдовская. Москва. 

«Просвещение» 

2020 

37. Физика. 7 класс. 

Учебник. 

А. В. Пёрышкин. Москва. 

«Просвещение» 

2022 

38. Физическая культура.  5 

– 7 класс. Учебник. 
С. В. Гурьев. Москва. «Русское 

слово» 

2013 

39. Изобразительное 

искусство. 7 класс. 

Учебник. 

Т. Я. Шпикалова. Москва. 

«Просвещение» 

2015 

40. Музыка. 7 класс. 

Учебник. 

 

Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

Москва. 

«Просвещение» 

2015 

41. Информатика. 7 класс. 

Учебник. 

Л. Л. Босова. Москва. 

«Просвещение» 

2020 

42. Русский язык. 8 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

Е. А. Быстрова Москва. «Русское 

слово» 

2016 

43. Литература. 8 класс. В 2-

х частях. Учебник. 

 

В. Я. Коровина, В. П. 

Журавлёв, В. И. 

Коровин. 

Москва. 

«Просвещение» 

2021 



44. Английский язык. 8 

класс. Учебник. 

 

В. П. Кузовлев Москва. 

«Просвещение» 

2021 

45. Алгебра. 8 класс.  

Учебник. 

 

Ю. Н. Макарычев. Москва. 

«Просвещение» 

 

46. Геометрия. 7 - 9 класс. 

Учебник. 

Л. С. Атанасян Москва. 

«Просвещение» 
2020 

47. История России. 8 класс. 

В 2-х частях. Учебник. 

Н. М. Арсентьев, А. А. 

Данилин. 

 

Москва. 

«Просвещение» 
2021 

48. Обществознание. 8 

класс. Учебник. 

Л. Н. Боголюбов, А. Ю. 

Лабезникова, Н. И. 

Городецкая. 

 

Москва. 

«Просвещение» 
2022 

49. География. 8  класс. 

Учебник. 

А. А. Алексеев, В. В. 

Николина, Е. К. 

Липкина 

Москва. 

«Просвещение» 
2022 

50. Биология. 8 класс. 

Учебник. 

 И. Н. Пономарёва Москва. 

«Просвещение» 
2020 

51. Всеобщая история. 8 

класс. Учебник. 

А. Я. Юдовская, П. А. 

Баранов, 

Москва. 

«Просвещение» 
 

52. Физика. 8 класс. 

Учебник. 

А. В. Пёрышкин. Москва. 

«Просвещение» 
2020 

53. Химия. 8 класс. 

Учебник. 

О. С. Габриелян Москва. 

«Просвещение» 

2021 

54. Основы безопасности 

жизнедеятельности.. 8 

класс. Учебник. 

Н. Ф. Виноградова, Д. 

В. Смирнов. 

Москва. 

«Просвещение» 

2021 

55. Информатика. 8 класс. 

Учебник. 

Л. Л. Босова. Москва. 

«Просвещение» 

2021 

56. Физическая культура. 8-

9 класс. Учебник. 

В. И. Лях. Москва. 

«Просвещение» 

2016 

57. Музыка. 8 класс. 

Учебник. 

Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 
Москва. 

«Просвещение» 
2022 

58. Русский язык. 9 класс. В 

2-х частях. Учебник. 

Е. А. Быстрова Москва. «Русское 

слово» 
2022 

59. Литература. 9 класс. В 2-

х частях. Учебник. 

В. Я. Коровина, В. П. 

Журавлёва. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

60. Английский язык. 9 

класс. 

В. П. Кузовлев, Н. М. 

Лапа, Э. Ш. 

Перегудова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

61. Алгебра. 9 класс.  

Учебник. 

Ю. Н. Макарычев Москва. 

«Просвещение» 

2022 

62 Геометрия. 7 - 9 класс. 

Учебник. 

Л. С. Атанасян, В. Ф. 

Бутузов 

Москва. 

«Просвещение» 

2019 

63. История России. 9 класс. 

В 2-х частях. Учебник. 

Н. М. Арсентьев, А. А. 

Данилов,  

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

64. Обществознание. 9 

класс. Учебник. 

Л. Н. Боголюбов, А. Ю. 

Лабезникова, А. И. 

Матвеев.. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 



65. География. 9 класс. 

Учебник. 

А. И. Алексеев, В. В. 

Николина, Е. К. 

Липкина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

66. Биология. 9 класс. 

Учебник. 

И. Н. Пономарёва. Москва. 

«Просвещение» 

2020 

67. Всеобщая история. 9 

класс. Учебник. 

А. Я. Юдовская, П. А. 

Баранов,  

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

68.  Физика. 9  класс. 

Учебник. 

И. М. Пёрышкин, А. И. 

Иванов. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

69. Химия. 9 класс. 

Учебник. 

О. С. Габриелян, И. Г. 

Остроумов, С. А. 

Сладков. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

70. Информатика. 9 класс. 

Учебник. 

Л. Л. Босова, А. Ю. 

Босова. 

Москва. БИНОМ.  

71. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 

класс. Учебник. 

Н. Ф. Виноградова, Д. 

В. Смирнов. 

Москва. 

«Просвещение» 

2021 

72. Физическая культура. 8-

9 класс. Учебник. 

В. И. Лях. Москва. 

«Просвещение» 

2016 

1.3. Реализация ООП СОО 

№ 

п/п 

Название. Автор составитель. Издание. Год. 

1. Русский язык.10 – 11 

класс. Учебник. 

Л.М. Рыбченкова, О. М. 

Александрова, А. Г. 

Нарушевич. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

2. Литература. 10 класс.  В 

2-х частях. Учебник.  

Ю. В. Лебедев, А. Н. 

Романова,  Л. Н. 

Смирнова. 

Москва. 

«Просвещение» 
2023 

3. Алгебра и начало 

математического 

анализа. Учебник. 10 

класс 

 

Ш. А. Алимов, Ю.М. 

Колягин, М. В. Ткачёва и 

др. 

Москва. 

«Просвещение» 
2016 

4. Геометрия. 10 – 11 класс. 

Учебник. 

 

Л. С. Атанасян, В. Ф. 

Бутузов, С. Б. Кадомцев. 

Москва. 

«Просвещение» 
2005.  

5. История России.1914 -

1945 гг. 10 класс. В 2-х 

частях. Учебник.  

М. М. Горинов, А. А. 

Данилов. 

Москва. 

«Просвещение» 
2023 

6. Обществознание. 10 

класс.  Учебник. 

Л. Н. Боголюбов, А. Ю. 

Лазебникова. 

Москва. 

«Просвещение» 
2016 

7. География. 10 – 11 класс. 

Учебник. 

Ю. Н. Гладкий, В. В. 

Николина. 

Москва. 

«Просвещение» 
2012 

8. Химия. 10 класс. 

Учебник. 

О. С. Габриелян. М. «Дрофа» 2018 

9. Биология. 10 класс. 

Учебник. 

И. Н. Пономарёва, О. А. 

Корнилова, Т. Е. 

Лощилина. 

М. 

Издательский 

центр 

«Вентана-

Граф» 

2013 



10. Физика. 10 класс. 

Учебник. 

В. А. Касьянов М. «Дрофа» 2017 

11. Информатика. 10 класс 

Учебник. 

И. Г. Симакин, Е. К. 

Хеннер, Т. Ю. Шеина. 

Москва 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

2018 

12. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 

класс. Учебник. 

Б. О. Хренников, Н. В. 

Гололобов и др. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

13. Английский язык. 10 

класс. Учебник. 

О. В. Афанасьева, Д. 

Дули, И. В. Михеева и др. 

Москва. 

 Express 

Publishinq 

«Просвещение» 

2023 

14. Информатика. 10 класс. 

Учебник. 

И. Г. Симакин. Москва. 

«Просвещение» 

2018 

15. Астрономия. 10 – 11 

класс. Учебник. 

В. М. Чарутин. Москва. 

«Просвещение» 

2018 

16. Физическая культура. 

10-11 класс. Учебник. 

В. И. Лях. Москва. 

«Просвещение» 

2015 

17. Биология. 11 класс. 

Учебник.  

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и 

другие. /Под ред. 

Пасечника В.В.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

18 Химия. 11 класс. 

Учебник 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А 

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

19 Физика. 11 класс. 

Учебник. Базовый и 

углублённый уровни 

Мякишев Г.Л., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. под 

редакцией Парфентьевой 

Н.А.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

20 Английский язык. 11 

класс. Учебник. Базовый 

уровень 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие.  

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

21. География. Мой 

тренажер. 10-11 классы. 

Базовый и углублённый 

уровни 

Гладкий Ю. Н., Николина 

В. В. 

Москва. 

«Просвещение» 

2024 

 

2. Список учебников на 2024 – 2025 учебный год (реализация АООП 

для детей с умственной отсталостью (интеллектуальные 

нарушения)) 

2.1. Уровень начального общего образования 

№ 

п/п 

Название. Автор составитель. Издание. Год. 

1. Русский язык. 3 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

Э. В. Якубовская, Я. В. 

Коршунова 

Москва. 

«Просвещение» 

2018 

2. Чтение. 3 класс Учебник. 

В 2-х частях. 

С. Ю. Ильина, А. А. 

Богданова 

Москва. 

«Просвещение» 

2018 



3. Математика. 3 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

Т. В. Алышева Москва. 

«Просвещение» 

2018 

4. Мир природы и 

человека. 3 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

Н. Б. Матвеева, И. А. 

Ярочкина 

Москва. 

«Просвещение» 

2018 

5. Речевая  практика. 3 

класс. Учебник. 

 

С. В. Комарова Москва. 

«Просвещение» 

2018 

6. Изобразительное 

искусство.  3 класс. 

Учебник. 

 

М. Ю Рау, М. А. Зыкова. Москва. 

«Просвещение» 

2018 

7. Ручной труд. 3 класс. 

Учебник. 

 

Л. А. Кузнецова, Я. С. 

Симукова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2018 

8. Физическая культура. 3-

4 класс. Учебник. 

А. П. Матвеев. Москва. 

«Просвещение» 

2017 

9. Русский язык. 4 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

Э. В. Якубовская, Я. В. 

Коршунова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2019 

10. Чтение. 4 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

С. Ю. Ильина, А. А. 

Богданова 

Москва. 

«Просвещение» 

2019 

11. Математика. 4 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

 

Т. В. Алышева Москва. 

«Просвещение» 

2019 

12. Мир природы и человека  

4 класс. Учебник. В 2-х 

частях. 

 

Н. Б. Матвеева, И. А. 

Ярочкина 

Москва. 

«Просвещение» 

2019 

13. Речевая  практика. 4 

класс. Учебник. 

 

С. В. Комарова Москва. 

«Просвещение» 

2019 

14. Изобразительное 

искусство.  4 класс. 

Учебник. 

 

М. Ю Рау, М. А. Зыкова. Москва. 

«Просвещение» 

2019 

15. Технология. Ручной 

труд. 4 класс. Учебник. 

 

Л. А. Кузнецова, Я. С. 

Симукова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2019 

16. Физическая культура. 3-

4 класс. Учебник. 

 

А. П. Матвеев. Москва. 

«Просвещение» 

2017 

2.2. Уровень основного общего образования 

№ 

п/п 

Название. Автор составитель. Издание. Год. 

1. Русский язык. 5 класс. 

Учебник. 

Э. В. Якубовская, Н. Г. 

Галунчикова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 



 

2. Чтение. 5 класс 

Учебник. 

 

З. Ф. Малышева. Москва. 

«Просвещение» 

2022 

3. Математика. 5 класс. 

Учебник. 

 

М. Н. Перова, Г. М. 

Капустина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

4. Природоведение. 

 5 класс. Учебник. 

 

Т. М. Лифанова, Е. Н. 

Соломина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

5. Технология. Швейное 

дело. 5 класс. Учебник. 

Г. Б. Картушина, Г. Г. 

Мозговая. 

 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

6. Изобразительное 

искусство.  5 класс. 

Учебник. 

 

М. Ю. Рау, М. А. Зыкова Москва. 

«Просвещение» 

2022 

7. Основы социальной 

жизни. 

 5 класс. Учебник. 

 

С. В. Комарова, Е. А. 

Александрова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

8. Музыка. 5  класс 

Учебник. 

 

Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

9. Физическая культура. 5 

класс. Учебник. 

А. П. Матвеев. Москва. 

«Просвещение» 

2023 

10. Русский язык. 6  класс. 

Учебник. 

 

Э. В. Якубовская, Н. Г. 

Галунчикова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

11. Чтение. 6 класс. 

Учебник. 

 

И. М. Бгажнокова, Е. С. 

Погостина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

12. Математика. 6  класс. 

Учебник. 

Г. М. Капустина,  М. Н. 

Перова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

13. Природоведение.  

6 класс. Учебник. 

 

Т. М. Лифанова, Е. Н. 

Соломина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

14. География.   6   класс. 

Учебник. 

 

Т. М. Лифанова, Е. Н. 

Соломина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

15. Мир истории. 6 класс. 

Учебник. 

 

И. М. Бгажнокова, Л. В. 

Смирнова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

16. Основы социальной 

жизни. 6 класс. Учебник. 

 

С. В. Комарова, Е. А. 

Александрова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

17. Технология. Швейное 

дело. 6 класс. Учебник. 

 

Г. Б. Картушина, Г. Г. 

Мозговая. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

 

18. Физическая культура. 5 - 

7 класс. Учебник. 

С. В. Гурьев. Москва. 

«Русское 

слово» 

2013 



19. Русский язык. 8 класс. 

Учебник. 

 

Э. В. Якубовская, 

Галунчикова 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

20. Чтение. 8  класс 

Учебник. 

 

З. Ф. Малышева Москва. 

«Просвещение» 

2023 

21. Математика. 8  класс. 

Учебник. 

 

В. В. Эк Москва. 

«Просвещение» 

2022 

22. Биология.  

8 класс. Учебник. 

 

А. И. Никашов, А. В. 

Теремов 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

23. География.   8   класс. 

Учебник. 

 

Т. М. Лифанова, Е. Н. 

Соломина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

24. История Отечества. 8 

класс. Учебник. 

 

И. М. Бгажнокова, Л. В. 

Смирнова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

25. Технология. Швейное 

дело. 8 класс. Учебник. 

 

Г. Б. Картушина, Г. Г. 

Мозговая,  

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

26. Физическая культура. 8 - 

9 класс. Учебник. 

В. И. Лях. Москва. 

«Просвещение» 

2016 

27. Русский язык. 9 класс. 

Учебник. 

 

Н. Г. Галунчикова, Э. В. 

Якубовская 

Москва. 

«Просвещение» 

2015 

28. Чтение. 9  класс 

Учебник. 

 

А. К. Аксёнова, М. И. 

Шишкова. 

Москва. 

«Просвещение» 

2014 

29. Математика. 9  класс. 

Учебник. 

 

А. П. Антропов. Москва. 

«Просвещение» 

2022 

30. Биология.  

9 класс. Учебник. 

 

Е. Н. Соломина,Т. В, 

Шевырёва. 

Москва. 

«Просвещение» 

2011 

31. География.   9   класс. 

Учебник. 

 

Т. М. Лифанова, Е. Н. 

Соломина. 

Москва. 

«Просвещение» 

2022 

32. История России. 9 класс. 

Учебник. 

 

Б. П. Пузанов Москва. 

«Просвещение» 

2015 

33. Технология. Швейное 

дело. 9 класс. Учебник. 

Г. Б. Картушина, Г. Г. 

Мозговая,  

Москва. 

«Просвещение» 

2023 

34. Физическая культура. 8 – 

9 класс. Учебник. 

В. И. Лях. Москва. 

«Просвещение» 

2016 

 

 


		2024-07-23T11:47:41+0800
	Заволуева Елена Васильевна




